A contratação será realizada com fundamento no art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

que autoriza a dispensa de licitação para a contratação de serviços de manutenção de 

veículos automotores, desde que o valor estimado não ultrapasse o limite legal vigente, 

atualmente fixado em R$ 10.478,74 (dez mil quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e 

quatro centavos). 

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para a execução de 

manutenção preventiva e corretiva do veículo IVECO WAYCLASS 70617, placas PYH3386,

[...]

público, garantindo a correta execução dos serviços, a segurança no transporte escolar, a 

eficiência da gestão contratual e a economicidade da contratação, em conformidade com a 

legislação vigente. 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado para a contratação será de R$ 6.676,69 (seis mil e seiscentos e setenta e 

seis reais e sessenta e nove centavos), levando em consideração as quantidades a serem 

adquiridas e os preços praticados no mercado. Este valor poderá ser ajustado conforme o 

volume final de compra e a negociação com o fornecedor escolhido.